
H O T Ă R Â R E
cu privire la transmiterea unor bunuri imobile în gestiunea Agenţiei

Naţionale de Îmbunătăţiri Funciare şi la modificarea
unor hotărâri ale Guvernului

 
nr. 373  din  29.05.2024

 
Monitorul Oficial nr.229-231/461 din 30.05.2024

 
* * *

În temeiul art.6 alin.(1) lit.a1) şi art.14 alin.(1) lit.c) din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi 
deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu 
modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmit, din administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice (gestiunea Î.S. „Staţiunea 

Tehnologică pentru Irigare Vulcăneşti” (în proces de insolvabilitate) şi Î.S. „Staţiunea Tehnologică pentru 
Irigare Ştefan Vodă” (în proces de insolvabilitate)) în administrarea Ministerului Agriculturii şi Industriei 
Alimentare (gestiunea Agenţiei Naţionale de Îmbunătăţiri Funciare), bunurile imobile din componenţa 
infrastructurii hidrotehnice din cadrul sistemelor de irigare/desecare, conform anexei.

2. Agenţia Proprietăţii Publice în comun cu Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare şi Agenţia 
Naţională de Îmbunătăţiri Funciare vor institui comisiile de transmitere a bunurilor imobile şi vor asigura, 
în termen de 30 de zile, transmiterea bunurilor menţionate în anexă, în conformitate cu prevederile 
Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.901/2015.

3. Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate 
publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, 
nr.129-131, art.1072), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) în anexa nr.91, poziţiile 353, 354 şi 370-373 se exclud;
2) anexa nr.14 se completează cu poziţiile 173-180 cu următorul cuprins:
 

„173. Construcţie, număr cadastral 
96291070324.01

805,5

174. Construcţie, număr cadastral 
96291070324.02

UTA Găgăuzia, 
s.Etulia, extravilan

458,9

Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare

175. Construcţie, număr cadastral 
94101060323.01

357,2

176. Construcţie, număr cadastral 
94101060323.02

77,1

177. Construcţie, număr cadastral 
94101060323.03

64,3

178. Construcţie hidrotehnică, număr 
cadastral 94101060323.04

r-nul Cahul, s. 
Alexandru Ioan 
Cuza, extravilan

7468,0

Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare

179. Construcţie (staţia de pompare T-2), 
număr cadastral 853520.221.01

359/1

Construcţie (clădirea de serviciu a 180.

r-nul Ştefan Vodă, 
s.Talmaza

90/1

Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri 
Funciare”;

https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/18735


staţiei de pompare T-2), număr 
cadastral 853520.221.02

 
3) în anexa nr.229, poziţiile 26 şi 27 se exclud.
 
4. Poziţiile 1 şi 2 din anexa la Hotărârea Guvernului nr.561/2022 cu privire la transmiterea unor 

bunuri şi modificarea anexei nr.229 la Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor 
bunurilor imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2022, nr.245, art.633) se exclud.

 
5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul agriculturii şi industriei alimentare Vladimir Bolea

 
Nr.373. Chişinău, 29 mai 2024.
 
 

Anexă
la Hotărârea Guvernului
nr.373 din 29 mai 2024

 
LISTA

bunurilor imobile din componenţa infrastructurii hidrotehnice din cadrul sistemelor de 
irigare/desecare

care se transmit din administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice (gestiunea Î.S. „Staţiunea
Tehnologică pentru Irigare Vulcăneşti” (în proces de insolvabilitate) şi Î.S. „Staţiunea

Tehnologică pentru Irigare Ştefan Vodă” (în proces de insolvabilitate)) în
administrarea Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare

(gestiunea Agenţiei Naţionale de Îmbunătăţiri Funciare)
 

Nr. 
crt.

Denumirea bunului imobil Adresa Suprafaţa 
la sol 
sau 

suprafaţa 
încăperii 
izolate, 

m2/nr.de 
niveluri

Denumirea instituţiei 
sau a întreprinderii 

de stat care 
gestionează 

bunurile proprietate 
a statului

1. Construcţie, număr cadastral 
96291070324.01

805,5

2. Construcţie, număr cadastral 
96291070324.02

UTA Găgăuzia, 
s.Etulia, extravilan

458,9

Î.S. „Staţiunea 
Tehnologică pentru 
Irigare Vulcăneşti”

3. Construcţie, număr cadastral 
94101060323.01

357,2

Construcţie, număr cadastral 4.

r-nul Cahul, s. 
Alexandru Ioan 
Cuza, extravilan 77,1

Î.S. „Staţiunea 
Tehnologică pentru 
Irigare Vulcăneşti”

https://moldlex.md/lexact/77263


94101060323.02

5. Construcţie, număr cadastral 
94101060323.03

64,3

6. Construcţie hidrotehnică, număr 
cadastral 94101060323.04

7468,0

7. Construcţie (staţia de pompare T-
2), număr cadastral 853520.221.01

359/1

8. Construcţie (clădirea de serviciu a 
staţiei de pompare T-2), număr 

cadastral 853520.221.02

r-nul Ştefan Vodă, 
s.Talmaza

90/1

Î.S. „Staţiunea 
Tehnologică pentru 
Irigare Ştefan Vodă”

 
 


